
   

11 
 

 

Základní charakteristika území (ze socio-demografické analýzy) 

Region Novojičínska se rozprostírá v krajině zasahující do výběžku Nízkého Jeseníku na 

severozápadě a pokračuje přes úval Moravské brány, až po podhorské pásmo 

Moravskoslezských Beskyd na jihovýchodě. Město Nový Jičín, ležící v severovýchodní části 

České republiky se rozkládá na levém břehu řeky Jičínky, která městem protéká, nachází se zde 

také potok Grasmanka. Zeměpisná šířka je 49 ̊ 35´ a zeměpisná délka 18  ̊0´, střední nadmořská 

výška 284 m n.m. Nový Jičín se pyšní rozlohou 4 478 ha. Počet obyvatel k 1. 1. 2015 byl 

stanoven na 23 639. Nový Jičín a okolí se může pochlubit nebývalou koncentrací památek. 

Klimatické podmínky jsou zde mírné, průměrná roční teplota činí 7,8  ̊C. Mezi městské části 

patří Bludovice, Kojetín, Loučka, Straník a Žilina. Město je správním, hospodářským a 

kulturním centrem novojičínského okresu. V rámci přenesené působnosti je město Nový Jičín 

obcí s rozšířenou působností, do jejíhož správního území spadá celkem 16 obcí: Bartošovice, 

Bernartice nad Odrou, Hladké Životice, Hodslavice, Hostašovice, Jeseník nad Odrou, Kunín, 

Libhošť, Mořkov, Nový Jičín, Rybí, Sedlnice, Starý Jičín, Suchdol nad Odrou, Šenov u Nového 

Jičína a Životice u Nového Jičína. 

Obrázek mapa správního území 

 



   

12 
 

 

 

Demografické a statistické údaje: 

Počet a struktura obyvatel NJ a ORP   

Pohyb a vývoj počtu obyvatel je synergicky ovlivňován řadou aspektů. Jsou to na jedné straně 

aspekty základní jako např. celkový dlouhodobý vývoj populace, věková struktura, možnosti 

zaměstnání a vývoj míry nezaměstnanosti. Na druhé straně jsou aspekty, které se stále častěji 

objevují v preferencích občanů, jako je kvalita životního prostředí, saturace potřeb v oblasti 

poskytování sociálních a jiných služeb a dostupnost občanské vybavenosti, instituce z oblasti 

zdravotnictví a školství, nabídka využití volného času apod.  

Při shrnutí vývoje obyvatelstva ve sledovaném období od roku 2009 do roku 2017 za celé ORP 

Nový Jičín lze vysledovat poměrně konstantní vývoj, kdy od poklesu v roce 2011 počet 

obyvatel narůstá.  

 

 

 

 



   

13 
 

 

 

 

 

Opačný trend se ukazuje v městě Nový Jičín, i zde byl zaznamenán výrazný pokles v roce 2011, 

což bylo způsobeno oddělením městské části Libhošť, jež se stala od 1. 1. 2011 samostatnou 

obcí. Na rozdíl od počtu obyvatelstva v celém ORP, zde však počet obyvatel nadále do roku 

2016 klesá. V roce 2017 je zaznamenán drobný, zanedbatelný nárůst obyvatel. 

 

 

 

Lze možná do jisté míry usuzovat, že v období let 2011 - 2016 se projevil fenomén stěhování 

mladších ekonomicky aktivních lidí do menších obcí a na venkov (nedostatek stavebních míst 

v městě Nový Jičín, zdravé životní prostředí). S ohledem na složitost demografických faktorů 

a především absenci dalších statistických dat, je nutno tuto myšlenku považovat pouze za jednu 

z možností, která nebyla dále ověřována. 

 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

celé ORP 48 529 48 510 48 345 48 410 48 453 48 483 48 584 48 634 48 777

48 529 48 510

48 345
48 410 48 453 48 483

48 584
48 634

48 777

48 100

48 200

48 300

48 400

48 500

48 600

48 700

48 800

48 900

po
če

t o
by

va
te

l

vývoj počtu obyvatel v celém ORP Nový Jičín

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Nový Jičín 25862 25726 23867 23731 23676 23639 23571 23550 23567

25 862 25 726

23 867 23 731 23 676 23 639 23 571 23 550 23 567

22 000

23 000

24 000

25 000

26 000

27 000

po
če

t o
by

va
te

l

vývoj počtu obyvatel ve městě Nový Jičín



   

14 
 

 

3.1.1 Věková struktura obyvatelstva 

Podstatným ukazatelem pro vývoj sociálních služeb je věková struktura obyvatelstva. 

Z následující tabulky a grafů lze vysledovat postupný nárůst obyvatel postproduktivního věku 

(obyvatelé starší 65 let) a o něco méně i podíl dětí do 14 let, což dá se říct, odpovídá 

demografickému trendu v celé České republice.  

SOUČTY CELÉ ORP 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

celkový počet 48 529 48 510 48 345 48 410 48 453 48 483 48 584 48 634 48 777 

0 - 14 7 239 7 344 7 533 7 533 7 588 7 651 7 749 7 798 7 940 

15 - 64 34 686 34 412 33 686 33 351 33 035 32 662 32 367 32 052 31 747 

65 + 6 592 6 754 7 126 7 526 7 830 8 170 8 468 8 784 9 090 

průměrný věk 38,3 38,6 40,2 40,4 40,7 41,0 41,3 41,5 41,7 

 

Z celkového počtu obyvatel ORP Nový Jičín v roce 2017 činil podíl dětí do 14 let 16,3 %, což 

je o 2,3 % méně než podíl obyvatel ve věku nad 65 let (18,6 %).  Doplňme, že podíl obyvatelstva 

produktivního věku (15 - 64 let) je 65 %. Zatímco během sledovaných 9 let vzrostl počet osob 

starších 65 let o 38 %, počet dětí se zvýšil o necelých 10 %. Počet produktivního obyvatelstva 

se však snížil o 8,5 %. 

 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

věk 0 - 14 věk 15 - 64 věk 65 +

obyvatelstvo ORP Nový Jičín dle věkových 
kategorií v letech 2009 - 2017

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



   

15 
 

Pro doplnění představy o vývoji věkové struktury uveďme ještě index stáří a průměrný věk pro 

jednotlivé sledované roky.3 Graf potvrzuje nárůst obyvatel vyšší věkové skupiny. Z grafu je 

patrná skutečnost, že zatímco v roce 2009 byl vyšší počet dětí než seniorů (na 100 dětí připadlo 

91 seniorů) v roce 2017 už byl stav opačný (na 100 dětí je seniorů téměř 115). 

 

 

Předpoklady území pro přirozený přírůstek počtu obyvatel a tím omlazení populace jsou tím 

vyšší, čím je index stáří nižší než hodnota 100,0. Z tohoto hlediska jsou aktuální dispozice ORP 

Nový Jičín poměrně nepříznivé (v roce 2017 byla hodnota 114,5). Stárnutí obyvatel je patrné 

také z hodnoty průměrného věku. Průměrný věk zde v roce 2017 dosahoval 41,7 let (40,3 let u 

mužů a 43 let u žen). 

Pro zajímavost uveďme i graf zobrazující podíl žen a mužů v populaci ORP Nový Jičín za 

sledované období.  

 

Věková struktura obyvatel města Nový Jičín 

Z celkového počtu obyvatel města Nový Jičín v roce 2017 činil podíl dětí do 14 let 16 %, což 

je o 3,4 % méně než podíl obyvatel ve věku nad 65 let (19,4 %).  Doplňme, že podíl obyvatelstva 

produktivního věku (15 - 64 let) je 64,7 %. Zatímco během sledovaných 9 let vzrostl počet osob 

starších 65 let o 29,5 %, počet dětí se snížil o necelé procento (0,8 %). Počet produktivního 

obyvatelstva se snížil o 17,8 %.  Demografický vývoj v samotném městě tedy více reflektuje 

stárnutí populace než celé ORP. 

                                                 
3 Pozn.: Index stáří vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0-14 let 

 

91,06 91,97 94,60 99,91
103,19 106,78 109,28 112,64 114,48

38,3 38,6 40,2 40,4 40,7 41,0 41,3 41,5 41,7

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

průměrný  věk a index stáří obyvatel 
ORP Nový Jičín v letech 2009 - 2017

index stáří

průměrný věk



   

16 
 

 

 

MĚSTO NOVÝ JIČÍN 
 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

celkový počet 25 862 25 726 23 867 23 731 23 676 23 639 23 571 23 550 23 567 

0 - 14 3 778 3 821 3 625 3 600 3 609 3 651 3 674 3 689 3 747 

15 - 64 18 551 18 278 16 632 16 331 16 127 15 843 15 599 15 412 15 244 

65 + 3 533 3 627 3 610 3 800 3 940 4 145 4 298 4 449 4 576 

průměrný věk 39,9 40,2 40,6 40,9 41,2 41,5 41,7 41,9 42,1 

index stáří 93,5 94,9 99,6 105,6 109,2 113,5 117,0 120,6 122,1 

 

 

Velký pokles střední věkové skupiny (15 - 64 let) je dobře patrný také z následujícího grafu, 

přičemž počet dětí (0 - 14 let) je téměř konstantní.  

 

 

 

 

 

 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

věk 0 - 14 věk 15 - 64 věk 65 +

obyvatelstvo města Nový Jičín dle věkových 
kategorií v letech 2009 - 2017

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



   

17 
 

 

Jak již bylo uvedeno, je stárnutí obyvatel markantnější v městě Nový Jičín. Z grafu ilustrujícího 

index stáří 4  a průměrný věk pro jednotlivé sledované roky vidíme ještě vyšší nárůst obyvatel 

starší věkové skupiny. Z grafu je patrná skutečnost, že zatímco v roce 2009 byl vyšší počet dětí 

než seniorů (na 100 dětí připadlo 93 seniorů) v roce 2017 už je stav jiný (na 100 dětí je seniorů 

122), rozdíl je tedy větší než v celé ORP. 

 

 

 

Představitelé města Nový Jičín jistě budou brát v úvahu stárnutí populace, index stáří je vyšší 

než hodnota 100,0.  Stárnutí obyvatel je patrné také z hodnoty průměrného věku. Průměrný věk 

v roce 2017 dosahoval 42,1 let (40,6 let u mužů a 43,2 let u žen). 

 

V Novém Jičíně podobně jako v celém ORP v celkovém součtu dominují ženy, nicméně 

v jednotlivých věkových skupinách je situace jiná.  V nejmladší věkové skupině 0 - 14 let je 

v každém sledovaném roce převaha chlapců (v roce 2017 o 4,6 %). V kategorii 15 - 64 let jsou 

počty velmi vyrovnané, ale v každém roce dominují ženy (v roce 2017 o 1 %). Velká dominance 

žen je v nejstarší věkové kategorii (pro rok 2017 je rozdíl 19 %). 

 

 

                                                 
4 Pozn.Index stáří vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0-14 let. 

 

93,5 94,9
99,6 105,6 109,2 113,5 117,0

120,6 122,1

39,9 40,2 40,6 40,9 41,2 41,5
41,7 41,9 42,1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

průměrný  věk a index stáří obyvatel 
města Nový Jičín v letech 2009 - 2017

index stáří

průměrný věk



   

18 
 

 

3.1.2 Trh práce a nezaměstnanost 

Zaměstnanost či nezaměstnanost řešeného území je ovlivněna stabilitou podnikatelského 

prostředí, rozvojem infrastruktury, kvalitou a četností dopravní dostupnosti, kvalifikační 

strukturou obyvatelstva, rozvojem obytných zón a ochotou obyvatel dojíždět za prací. 

Nezaměstnanost ORP Nový Jičín ve sledovaném období let 2009 až 2017 neustále klesala, 

v roce 2009 činila 11,85 % a v roce 2017 3,26 % (obecná míra nezaměstnanosti v ČR za rok 

20172,9 %5). 

 

 

 

 

                                                 
5 Zdroj ČSÚ https://www.czso.cz/documents/10180/74413697/32020318c11.pdf/46a3b4fe-4a12-4051-b349-

706e650785f4?version=1.2 

11,85 10,80
8,69

10,53

7,60 7,01
5,36

4,01 3,26

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

ORP Nový Jičín 
vývoj Ø míry nezaměstnanosti v %

Ø míra nezaměstnanosti v %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

počet obyvatel 48 529 48 510 48 345 48 410 48 453 48 483 48 584 48 634 48 777

počet uchazečů o zaměstnání 2 956 2 721 2 295 2 375 2 688 2 407 1 826 1 394 1 114

6,1% 5,6% 4,7% 4,9% 5,5% 5,0% 3,8% 2,9% 2,3%

NEZAMĚSTNANOST - ORP Nový Jičín



   

19 
 

 

Nezaměstnanost klesala také v samotném městě Nový Jičín. I zde je zřejmý pokles jak uchazečů 

o zaměstnání, tak celkové míry nezaměstnanosti za celé sledované období. V roce 2007 byla 

míra nezaměstnanosti 10,89 %, v roce 2017 pak 3,57 %. 

 

 

 

 

 

 

 

10,89
9,60

8,64 8,42
7,75

5,75
4,43

3,57

2009 2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017

město Nový Jičín 
vývoj Ø míry nezaměstnanosti v %

míra nezaměstnanosti v %

2009 2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017

počet obyvatel 25 862 25 726 23 867 23 676 23 639 23 571 23 550 23 567

počet uchazečů o zaměstnání 1 559 1 419 1 235 1 441 1 287 959 753 611

6,0% 5,5% 5,2% 6,1% 5,4% 4,1% 3,2%
0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

NEZAMĚSTNANOST - město Nový Jičín

2,6%



   

20 
 

 

Zaměstnávání cizinců 

Specifickou skupinou zaměstnanců jsou osoby, které přichází hledat zaměstnání do regionu 

Novojičínska z ciziny. Vývoj v této oblasti ilustruje následující graf. V posledních létech 

dominují občané Polska, jejichž nárůst je zaznamenán od roku 2015. Občané Slovenska 

vykazují od roku 2014 setrvalý stav. 

 

 

 

Stav odpovídá také ochotě firem přijímat cizince do pracovního procesu. Vývoj volných míst 

pro cizince od roku 2016 ukazuje další graf.  

 

 

 

Pro zajímavost uvádíme skladbu skupiny zahraničních zaměstnanců v roce 2018 – 

nejpočetnější byla skupina pracovníků z Ukrajiny (cca 73 %), Srbska (cca 22 %) a Kuby (cca 

5 %), ostatní národnosti tvoří marginální skupinu (cca 1 %). 

 

2016 2017 2018

zaměstnanecká karta ÚP 210 799 1 620

210

799

1 620

0

500

1 000

1 500

2 000

po
če

t v
yd

an
ýc

h 
ZK

volná pracovní místa pro cizince



   

21 
 

 

3.1.3 ZTP a příspěvek na péči  

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách vymezuje dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav 

jako zdravotní stav, který podle poznatků lékařské vědy trvá nebo má trvat déle než 1 rok, a 

který omezuje funkční schopnosti nutné pro zvládání základních životních potřeb a rozlišuje 

zdravotní postižení tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož 

dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby. 

Opačnou tendenci než počty invalidních důchodů má v ORP Nový Jičín narůstající počet dávek 

pro osoby se zdravotním postižením, především příspěvek na péči. 

 

Podobný je vývoj v městě Nový Jičín, i zde zaznamenáváme za poslední dva roky pozvolný 

nárůst. 

 

1 084 1 110 1 130 1 177

1 510 1 583 1 640 1 725

0

500

1 000

1 500

2 000

2015 2016 2017 2018

po
če

t d
áv

ek

počet vyplacených dávek pro osoby se 
zdravotním postižením ORP Nový Jičín

z toho ZTP a ZTP/P z toho příspěvek na péči

548

853

574

889

0

200

400

600

800

1 000

Nový Jičín

počet vyplacených dávek pro osoby se 
zdravotním postižením jen v Novém Jičíně

počet vyplacených dávek v roce
2017 ZTP a ZTP/P

počet vyplacených dávek v roce
2017 Příspěvek na péči

počet vyplacených dávek v roce
2018 ZTP a ZTP/P

počet vyplacených dávek v roce
2018 Příspěvek na péči



   

22 
 

 

Pro zajímavost lze uvést také počty vyplacených dávek pro osoby s postižením v jednotlivých 

obcích ORP Nový Jičín. Neznáme další demografické údaje, proto nemůžeme spekulovat o 

tom, proč jsou počty z procentuálního hlediska k celkovému počtu obyvatel v některé z obcí 

vyšší či nižší.  

 

Neméně důležitým údajem je údaj o počtu pečujících osob – fyzických osob, které poskytují 

podporu a péči příjemcům příspěvku na péči.  

Přehled poskytovatelů péče     

poskytovatel péče stupeň závislosti 

  I. Lehká 
II. Středně 

těžká III. Těžká  IV. Úplná 

sociální služba 24 74 78 138 

fyzická osoba 415 479 396 201 

celkem pečujících 1805 
 

Dávky pomoci v hmotné nouzi 

Pro doplnění informací o tzv. sociálních dávkách ještě uveďme aktuální počty dávek hmotné 

nouze. 

k 31. 12. 2018 
rodiny s 

dětmi 
senioři nad 65 let bez 

nároku na výplatu 
důchodu 

ostatní 

Bartošovice     5 
Bernartice nad Odrou     3 
Hladké Životice       
Hodslavice       
Hostašovice     2 
Jeseník nad Odrou       
Kunín 1   1 
Mořkov 2   2 
Rybí 1     
Sedlnice       
Starý Jičín 2     
Suchdol nad Odrou 4   9 
Šenov u Nového Jičína 3   3 
Životice u Nového Jičína     2 
Nový Jičín 76 12 164 
celé ORP Nový Jičín 89 12 191 



   

23 
 

 

I když v městě Nový Jičín převažuje ve struktuře přijímatelů dávek kategorie „ostatní“, v celém 

ORP tvoří 80 % přijímatelů rodiny s dětmi 

 

 

 

3.1.4 Lokality problémové v rámci ORP Nový Jičín 

Jako sociálně vyloučená lokalita je označováno místo, kde se soustřeďují lidé, poznamenaní 

sociálním vyloučením. Takovým může být městská čtvrť, ulice, dům či skupina domů nebo 

oddělená osada. Majoritní společností zpravidla takové místo je vnímáno negativně a spojuje 

jej z označením "ghetto", "špatná adresa" či "problémové místo". V rámci ORP Nový Jičín 

máme takových lokalit několik, které spíše označujeme jako lokality s rizikem vzniku 

sociálně vyloučených lokalit, protože z velké části naplňují jejich charakteristiku. Po většinou 

se však jedná o jednotlivé bytové domy, nebo odlehlé části obcí, kdy však jednotlivé obce nebo 

jiné veřejné instituce jim nepřipisují statut lokalit ohrožených sociálním vyloučením, ale jejich 

zařazení do této kategorie vychází z praxe výkonu sociální práce se všeobecnou působností a 

výkonu práce sociálně právní ochrany dětí.  

V rámci ORP Nový Jičín jde o několik oblastí, jedná se většinou o bytové domy ve vlastnictví 

obce, dále pak jsou to bytové domy ve vlastnictví fyzických osob. Klientela těchto nájemních 

rodiny s 
dětmi
30%

senioři 
nad 65 
let bez 
nároku 

na 
výplatu 

důchodu
5%

ostatní
65%

vyplácení počtu dávek hmotné 
nouze k 31.12.2018
jen město Nový Jičín

rodiny s 
dětmi
80%

senioři 
nad 65 let 

bez 
nároku na 

výplatu 
důchodu

1%

ostatní
19%

vyplácení počtu dávek hmotné
nouze k 31.12.2018

v celém ORP Nový Jičín



   

24 
 

bytů je většinou nízkopříjmová, multiproblémová (nízký příjem, finanční negramotnost, 

dlouhodobá nezaměstnanost, nepříznivý zdravotní stav a vysoká míra potřeby péče, etnická 

kumulace apod.).  Jde o lokality/bytové domy s výskytem rizikových forem chování, jako je 

kriminalita, výchovné problém dětí a mládeže, záškoláctví, požívání omamných látek, duševní 

poruchy. Některé typy bytových domů jsou charakteristické svou nízkou kvalitou bydlení 

(společná sociální zařízení, WC, absence teplé vody), špatnými hygienickými poměry (časté 

problémy s výskytem štěnic, svrabu), vzdálenosti od občanské vybaveností a dopravní 

obslužnosti. 

Město Nový Jičín: 

 Suvorovova ul. č.p. 120, 122 – bytové domy ve vlastnictví města – sociální byty; 

 Hoblíkova ul. č.p. 32 – bytový dům ve vlastnictví města - sociální byty; 

 Dvořákova č.p. 33 – bytový dům s malometrážními byty a neregistrovanou ubytovnou 

v soukromém vlastnictví; 

 Jičínská č.p. 275 – bytový dům ve vlastnictví města – startovací byty a byty s trvale 

uvolněným nájemným; 

 Luční č.p. 2,3,4 – bytové domy ve vlastnictví města - startovací byty a byty s trvale 

uvolněným nájemným (v roce 2018 ze strany města Nový Jičín zvažováno vyhlášení 

opatření obecné povahy).  

 Revoluční č.p. 36 – bytový  dům ve vlastnictví města, startovací byty;  

 



   

25 
 

 

Lokality/bytové domy v rámci ORP Nový Jičín: 

 Šenov u Nového Jičína, U Náhonu č.p. 132 – bytový dům ve vlastnictví soukromé 

osoby; 

 Suchdol nad Odrou, Komenského č.p. 189 – bytový dům ve vlastnictví soukromé osoby; 

 Bartošovice č.p. 22 – bytový dům ve vlastnictví soukromé osoby; 

 Kunín č.p. 33 – bytový dům ve vlastnictví obce; 

 

 

 

3.1.5 Zapojení obcí v rámci správního obvodu ORP Nový Jičín    

Důležitým aspektem projektu a stávajícího procesu plánování bylo zapojení obcí ve správní 

obvodu ORP Nový Jičín, jak z hlediska plánování sociálních služeb, tak z hlediska jejich 

financování. Obce se aktivně zapojují do jednání příslušných DF v průběhu trvání projektu, pro 

starosty obcí byly uspořádány metodická setkání s představením předmětného projektu se 

zahrnující spolupráci všech obcí ve správním obvodu.  Stěžejním cílem spolupráce obcí je 

vytvoření fungujícího systému sociálních služeb, který reaguje na místní, unikátní podmínky 

daného území, brání sociálnímu vyloučení obyvatel obcí ve správním území Města Nový Jičín 

jako obce s rozšířenou působností, kdy systémovost této spolupráce nasedá na přirozené správní 



   

26 
 

rozdělení území ORP Nový Jičín, s návazností na výkon činností sociální práce (ať již se 

všeobecnou působností či orgánu sociálně právní ochrany dětí) se zohledněním specifik druhů 

sociálních služeb a možnosti spotřebovávání služeb mimo ORP Nový Jičín.  To vše v Projektu 

„Zajištění spolufinancování sítě sociálních služeb ve správním obvodu ORP Nový Jičín“ 

Základní principy projektu 

- Podmínka, aby spolufinancování bylo pro obce ve výši a procesu akceptovatelné 

- Systémové nastavení vycházející z procesů kraje (veřejný zadavatel, podíl na 

spolufinancování, návaznost na dotaci 313) 

- Zohledňující přirozené správní rozdělení území, s návazností na činnosti sociální práce 

se všeobecnou působností a výkon sociálně právní ochrany dětí 

- Zohledňuje specifika jednotlivých druhů služeb a možnost odebírání/spotřebovávání 

péčových služeb občany obcí mimo ORP   

Uzavřením Smlouvy o budoucí finanční spolupráci dojde k systémovému financování sítě 

sociálních služeb v rámci ORP Nový Jičín, kdy jednotliví poskytovatelé sociálních služeb v síti 

sociálních služeb města budou žádat o dotaci pouze prostřednictvím připraveného Programu 

s alokovanými finančními prostředky v rámci daného území. Město bude spolupracující obce 

k 31. 3. daného roku žádat o dotaci na spolufinancování sítě sociálních služeb, která se bude 

skládat ze dvou částí: 

- na podporu služeb poradenských a preventivních, spolufinancovaných na základě 

solidárního systému, který bude zohledňovat velikost dané obce dle počtu obyvatel,  

- na podporu služeb péčových pak bude reflektovat skutečnou spotřebu sociálních 

služeb občany dané obce za předcházející rok v daném % podílu veřejného zadavatele 

na dané konkrétní službě za konkrétního občana obce.  

 

Získanými prostředky z území obcí ORP Nový Jičín dojde k navýšení předpokládaného objemu 

finančních prostředků na dotace do oblasti sociálních služeb prostřednictvím vyhlašovaného 

Programu města Nový Jičín na podporu sociální oblasti, konkrétně Podprogram A Podpora 

sociálních služeb dle zákona o sociálních službách a Podprogramu D Podpora občanů 

v pobytových sociálních zařízení (týkající se poskytovatelů v síti sociálních služeb města). 

 

 

 



   

27 
 

 

3.1.6 Zjišťování potřeb občanů – analýzy (jaké byly a hlavní výstupy) 

Pro nastavování cílů do nového komunitního plánu bylo zapotřebí provést zjišťování potřeb, 

které se díky probíhajícímu projektu realizovalo těmito výstupy: 

 Mapování potřeb uživatelů v rámci zajištěných sociálních služeb v Novém Jičíně – 

vlastní materiál, zpracováno dodavatelsky 

 Analýza odmítnutých zájemců o službu – vlastní materiál 

 Sociodemografická analýza území, vlastní materiál (zpracovaný na základě osnovy 

vydefinované ve všech čtyřech DF) 

 Analýza spotřebovávaných služeb obcemi v rámci ORP 

 

Hlavní výstupy - teze: 

 Nedostatečné kapacity terénních  a ambulantních služeb (osobní asistence, 

pečovatelské služby, dluhové poradny), nedostatečné (chybějící) kapacity pobytové 

formy péčové služby pro seniory 

 Využívání zdravotnických a odlehčovačích služeb mimo jejich primární účel – jako 

alternativu při čekání na uvolnění kapacit péčových pobytových služeb  

 Nezachycení/propadání nastavenou sítí sociálních služeb lidí/klientů nemotivovaných 

řešících sociální situaci tzv. nedobrovolní klienti sociální práce 

 Nedostačující služby pro osoby s PAS, nedostatečné kapacity návazných služeb na 

školský systém  

 V rámci analýzy spotřebovávaných služeb v rámci ORP jsou mimo ORP využívány 

převážně služby péčové, z důvodu nedostatečné kapacity v území popř. lepší 

dostupnosti vně  

Dalším podkladem pro nastavení cílů do nového KP byly: 

 Výstupy z jednotlivých DF v loňském roce, kde diskuse byla zaměřena na 

definování potřeb pro danou cílovou skupinu  

 Zápis ze Setkání u kulatého stolu v Novém Jičíně – podpora pečujících osob – 

materiál MSK 

 Tematický výtah ze skupinového rozhovoru s osobami pečujícími o osoby 

s duševním onemocněním Nový Jičín  - materiál Sociofaktor 



   

28 
 

 Výstupy z dotazníkového šetření proběhlého v rámci Dne sociálních služeb v NJ – 

vlastní materiál 

 Monitorovací zpráva – vyhodnocení Cílů a opatření v rámci plánování sociálních 

služeb v NJ tj. naplňování cílů stávajícího komunitního plánu 

 SWOT analýza současně nastavené sítě sociálních a souvisejících služeb – 

zpracovaná řídící skupinou 21. 1. 2019 

 Výstup z kulatého stolu „Péče o osoby s duševním onemocněním“ 14. 2. 2019 

 Výpis ze ZM - Výstupy z Veřejného fóra a schválení námětů pro rok 2018  

 Materiál „Nová sociální rizika“ PhDr. Jana Kellera, materiál Accendo – centrum 

pro vědu a výzkum o.p.s. 

 
V rámci probíhajícího procesu a projektu bylo řídící skupinou stanoveno a DF odsouhlaseno, 

že definice cílů do nového komunitního plánu nebude prováděno SWOT analýzou, ale 

procesem určení priorit v oblasti sociálních služeb (k tomuto účelu zpracovaná Metodika 

k určení priorit). 

 

3.1.7 Jednání diskusních fór  

Diskusní fóra se setkávala v období od ledna 2018, v každém z probíhajících jednání se diskuse 

otvírala na aktuální témata vztahující se k potřebám dané cílové skupiny, jenž byly následně 

shrnuty do výstupů z diskuse DF a staly se podkladem pro diskusi jak v Odborné pracovní 

platformě, tak v Řídící skupině. 

V DF došlo v průběhu jara a léta 2019 na základě zpracované metodiky k navržení cílů do 

nového komunitního plánu, tyto pak bylo nutno revidovat a schválit řídící skupinou. V příštích 

jednáních pak bylo nutno v DF nastavené cíle dále rozpracovat, bylo zapotřebí následných 

metodických kroků v celé jejich struktuře (cíl → opatření → aktivity). Po následné odborné 

revizi odborem sociálních věcí a dohodou s jednotlivými DF došlo ke schválení řídící skupinou.  

Po této procesní cestě byl zpracován celistvý dokument a tento dán k Veřejnému 

připomínkování v říjnu 2019. Po zpracování relevantních připomínek byla provedena finalizace 

dokumentu. 

 

 

 



   

29 
 

 

3.1.8 Finanční analýza  

Dalším zdrojem informací je finanční analýza sítě sociálních služeb, která byla provedena 

odborem sociálních věcí městského úřadu.  V rámci této analýzy byly použity informace 

poskytovatelů sociálních služeb žádajících v rámci Programu města Nový Jičín na podporu 

sociální oblasti. Náklad sítě sociálních služeb města je celkem 169 538 323,00 Kč, přičemž 

finanční podpora města (dotací, příspěvkem na provoz) je v částce 11 254 012,00 Kč, což je 6, 

64% celkového nákladu sítě sociálních služeb města. V rámci sítě sociálních služeb města 

Nový Jičín bylo v roce 2018 podpořeno 4 290 osob/občanů území  poskytovanými 

sociálními službami.  

 

Rozdělení dle formy poskytování služeb a zdrojů financování 

Tabulka č. 1 

 

 

 

Graf č. 1 (zdroje financování na celkových nákladech sítě – řádek celkem tabulky č.1) 

 

 

 

Sloupec1 Náklad služby Dotace MPSV Dotace Město Dotace ostatní obce Příjmy od klientů Ostatní zdroje
Poradenství 2 648 683,00 Kč 1 705 783,00 Kč 367 200,00 Kč 387 638,00 Kč 0,00 Kč 188 062,00 Kč
Prevence 19 161 850,00 Kč 12 490 500,00 Kč 2 749 100,00 Kč 135 800,00 Kč 190 000,00 Kč 3 596 450,00 Kč
Péče 147 727 790,00 Kč 56 251 000,00 Kč 8 137 712,00 Kč 2 247 120,00 Kč 63 514 250,00 Kč 17 577 828,00 Kč
Celkem 169 538 323,00 Kč 70 447 283,00 Kč 11 254 012,00 Kč 2 770 558,00 Kč 63 704 250,00 Kč 21 362 340,00 Kč

Celkové náklady sítě

Dotace MPSV

Dotace Město

Dotace ostatní obce

Příjmy od klientů

Ostatní zdroje



   

30 
 

 

Graf č. 2 zdroje na financování poradenských služeb (řádek č. 2 tabulky č. 1) 

 

 

Graf č. 3 zdroje financování na službách prevence        Graf č. 4 zdroje na péčových službách  
(řádek č. 3 tabulky č. 1)                                                  (řádek č. 4 tabulky č. 1) 

 

 

 

 

 

 

Poradenství

Dotace
MPSV
Dotace
Město
Dotace
ostatní obce
Příjmy od
klientů
Ostatní
zdroje

Prevence Dotace
MPSV

Dotace
Město

Dotace
ostatní
obce

Příjmy
od
klientů

Ostatní
zdroje

Péče

Dotace MPSV

Dotace Město

Dotace ostatní
obce

Příjmy od
klientů

Ostatní zdroje



   

31 
 

 

Finanční podpora města NJ v letech 2017 – 2019 prostřednictvím Programu města Nový 
Jičín na podporu sociální oblasti  

Tabulka č. 2                                                                                                            v Kč 
 

přímá dotace nefinanční   veřejná podpora 
2017 9 530 872 1 146 989 
2018 11 147 600 1 146 989 
2019 12 119 547 1 146 989 

 

V rámci rozpočtového určení daní (RUD) pro rok 2019 z celkové částky ve výši cca 360 mil. 

Kč je alokováno pro oblast registrovaných sociálních služeb v rámci Programu města Nový 

Jičín na podporu sociální oblasti 1,7 % celkového objemu RUD, celkově je podporována 

sociální oblasti (včetně vlastní organizace) 3,3 % z RUD a i s neveřejnou finanční podporou 

(snížené nájmy, bezplatné výpůjčky objektů) se jedná o částku 3,7% z RUD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


